sea cierta, alguna certeza en lo sabido." Y esto, añade Schwamm, es para Santo Tomás "el fundamento" de la posterior inquisición, en la cual inquiriere la determinación en las cosas contingentes ya existentes en el tiempo y no en Dios. De donde no puede hablarse de una explicación de la prescencia divina por la causalidad infaliblemente eficiente de la divina voluntad. Las sentencias de Santo Tomás evidentemente se oponen a toda explicación semejante.

CRÍTICA

La interpretación del doctor Schwamm es falsa. En efecto, lo que Santo Tomás puso en la objeción, explicada, por otra parte, tres veces en este artículo, lo tomó Schwamm y la propuso como opinión del mismo Santo Tomás!, ¡modo éste de proceder contrario a la sana exégesis...!

Por añadidura, Schwamm en la misma cuestión hace poco caso del artículo 1º cuya conclusión es: "la ciencia de beneplácito es causa de las cosas", como en la I^a, q. XIV, a. 8.

¿Qué debe, pues, decirse de este texto?

Todo el artículo no es sino la solución de dos objeciones que a sí mismo se planteó Santo Tomás al comienzo del cuerpo del artículo (y también *ad 1* y *ad 2*; y después, por segunda vez, en medio del cuerpo del artículo).

La primera de esas dificultades proviene de la consideración de la ciencia divina, que es causa de las cosas; luego parece imponer necesidad a las cosas preconocidas y,

tollere contingentiam a rebus. Respondendo, D. A. non negat scientiam divinam esse causam rerum et quidem necessario requisitam. Admittit omnino majorem argumenti. Sed addit quod non est scientia Dei unica causa, sed cum causis secundariis, propter quas possunt esse effectus contingentes vel necessarii, dependenter a natura ipsarum causarum secundarum, proximarum.

Ad intelligentiam secundæ difficultatis notare oportet, quod omnino aliud est querere de scientia in communi ut est scientia, inquirendo id quod est de ratione, de definitione scientiæ; et aliud est querere de scientia aliqua in particulari, ut e. gr. scientia Dei. *Scientia ut scientia est*, ut ipse D. A. dicit in isto art. *cognitio certa*; et hoc est de ratione scientiæ cuiuslibet. Non est autem de ratione scientiæ, ut scientia est, quod sit *causa scitorum*; quod competit scientiæ divinæ reduplicative ut divinæ et prout habet voluntatem conjunctam. Hinc postquam in præcedenti objectione consideravit scientiam prout est causa rerum, quod competit ei in quantum est divina, hic objectionem statuit considerando scientiam ut scientiam in generali, prout est "*cognitio certa*", *abstrahendo* ab hoc quod sit causa rerum.